
SÆT FOKUS PÅ EU 
MED ET GRATIS 
FOREDRAG PÅ 
SKOLEN 
Europa-Nævnet som har fokus på at skabe debat og 
oplysning om EU i Danmark har bevilliget penge til 
Efterskoleforeningen, så efterskolerne kan afholde 
foredrag/rollespil/debatarrangement om EU på skolerne.  
Ønsker din skole at afholde et arrangement så skriv til Jakob Clausager Jensen, jcj@efterskolerne.dk 
Forslag til arrangementer:  

1. VORES EUROPAS REJSEFORTÆLLINGER OM DE UNGES EU v/Elena og Peter Lauge Askløf, voreseuropa.dk 
I foredraget kommer eleverne med rundt i Europa og får indblik i hvad Europas unge er optaget af. Det er 
videointerviews og perspektiver fra et dramatisk årtis Europa-rejser, hvor eleverne undervejs skal diskutere 
europæiske problemstillinger – demokrati, østudvidelse, krig, klima, migration - der fylder i sammenhæng 
med Europa-Parlamentsvalget 9. juni 2024. I kan forvente veloplagte og engagerende foredragsholdere, der 
både vil fremkalde grin og eftertænksomhed hos jeres elever. 
 

2. HVAD ENHVER BØR VIDE OM EUROPA v/Morten Winther Bülow, Lektor & Ph.D.-fellow, Aarhus Universitet 
2024 er et vildt år i Europa! Krig, klima og valg præger kontinentet. Vi skærer igennem vildskaben med tre 
perspektiver på et Europa under forvandling: Sommerens valg til Europa-Parlamentet, en kommende 
udvidelse i horisonten og udfordringer som klima- og migration, er afsæt for dette foredrag, der retter 
elevernes opmærksomhed mod de vilde udfordringer – og de store muligheder - EU står med i 2024. 
 

3. GLOBALISERINGEN SET FRA EUROPA v/Morten Winther Bülow, Lektor & Ph.D.-fellow, Aarhus Universitet 
Et elev-inddragende foredrag om globaliseringens historie og mulige fremtider, som de tager sig ud set fra 
Europa. Quizzer og dilemmaer bruges i foredraget til at aktiverer elevernes egen viden og holdninger. 
 

4. EUROPA I KRIG v/Morten Winther Bülow, Lektor & Ph.D.-fellow, Aarhus Universitet 
Med foredraget "Europa i Krig” inviteres eleverne til at overveje, a) hvorfor kom krigen igen til Europa? b) 
hvordan ender krigen? c) hvilke konsekvenser kan krigen få for EU som politisk og militær stormagt? 
Dette er en mulighed for at udvide elevernes forståelse for internationale forhold og EU's placering på den 
globale scene. Foredraget bruger interaktive metoder for at sikre engagement og forståelse. 
 

5. I HVOR HØJ GRAD HAR EU LØSNINGEN PÅ DET GLOBALE KLIMA PROBLEM 
v/Jesper Theilgaard, Klimaformidling.dk 
Klimaet vedbliver med at sætte rekorder rundt omkring i verden. Det sætter store krav til beslutningstagere 
for at tilpasse vores samfund til de nye tider. De enkelte nationer i Europa er for små til politisk at skabe store 
ændringer, men EU som samlet organisation har større gennemslagskraft. Derfor er EU’s klimapolitik vigtig, 
når den grønne omstilling skal gennemføres. EU har vedtaget en 55% reduktion af udslip af CO2 - er det nok? 
 

6. EUROPAS GENFORENING: EN RAPPORT FRA DRØMMELAND v/Anne Haubek, journalist og foredragsholder 
Da EU optog de tidligere kommunistiske lande fra Central- og Østeuropa forandrede det EU på en måde, ingen 
havde forestillet sig. Dengang var der bevægende skåltaler om Europas genforening og historiens vingesus, 
men nu godt 15 år senere, står det klart, at der stadig findes et Vest og et Øst.    
 

7. ROLLESPIL OM EU v/Kasper Tonsberg Schlie, Demokrati i Europa Oplysningsforbundet 
Faglig og intuitiv læring om EU's institutioner og udfordringer. DEO har udviklet fire rollespil, hvor eleverne får 
lov til at agere politikere for en dag.                   

           

 


